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1 Úvod
Každý, kdo jede autem, chce v první řadě dojet v pořádku. Snahou je především vyhnout se

možné nehodě. To mají za úkol aktivní prvky bezpečnosti. Pokud už dojde k nehodě, na řadu

přicházejí prvky pasivní bezpečnosti. Jejich snahou je minimalizovat následky pro posádku a

ostatní účastníky nehody. Zásadní vliv na bezpečnost pasažéra má sedadlový systém. Jeho

testování je jedním z nejdůležitějších úkonů a selhání systému při kolizi může mít

katastrofální následky. Aby jednotlivé komponenty (i celý systém) uspokojivě plnily svou

funkci, musí být schopny odolat při nehodě vysokému zatížení. Sedadlo musí podstoupit řadu

testů, které zajistí jeho výkonnost, trvanlivost, bezpečnost a kvalitu. Metoda testování sedadla

se liší od výrobce k výrobci. Např. komfort sedadla je velmi subjektivní problém, neboť

zákazník dělá konečné rozhodnutí, které je založeno na jeho názorech, nikoliv na objektivních

rozměrech sedadla. Výzvou pro dodavatele sedadla je vyvinout efektivní metodu pro

„překlad“ názorů zákazníka na fyzické charakteristiky sedadla. Pro testování sedadla existuje

celá řada standardů, jako je ECE (Evropská hospodářská komise), FMVSS (Federální normy

pro motorová vozidla), AIS (normy pro automobilový průmysl). Mezi tyto normy patří

regulace pro prevenci nehod, ochrana před úrazem, ochrana po nárazu. Snahou těchto

standardů je zvýšit bezpečnost vozidel a zlepšit informovanost zákazníků.
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2 Zadavatel - Lear Corporation Czech Republic s.r.o.
Společnost Lear Corporation byla založena v roce 1917 v Detroitu pod názvem American

Metal Products. Lear je jedním ze světových dodavatelů automobilových sedadlových

systémů a elektrických distribučních systémů. Lear dodává své výrobky každé větší

automobilce na světě. Firma zaměstnává přes 156 000 zaměstnanců v 257 střediscích v 38

zemích po celém světě.

Technické centrum v Plzni

Po založení v roce 2012 je pobočka v Plzni nejrychleji rostoucím vývojovým centrem firmy

Lear v Evropě. Zaměstnává více než 250 zaměstnanců. Pracuje na návrhu a vývoji

automobilových sedaček. Zejména se zaměřuje na mechanický engineering, tedy na

komplexní mechanismy a konstrukce sedadel, pěny, potahy, plasty a vývoj další sedadlové

výbavy. Technické centrum v Plzni pracuje na projektech pro významné evropské zákaznické

skupiny jako je BMW, Audi, Daimler či Jaguar.

Obrázek 1 Logo Lear Corporation [1]
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3 Úvod do problematiky

3.1 Sedadlový systém
Sedadlový systém se skládá z mnoha částí. Na obrázku 2 je přehled některých součástí.

Obrázek 2 Součásti sedadlového systému [2]

3.2 Whiplash
Euro NCAP od roku 1997 provádí nárazové zkoušky většiny populárních automobilů.

Výsledkem je hodnocení bezpečnosti v podobě hvězdiček. Díky přísnému hodnocení se Euro

NCAP stalo hybnou silou hlavních bezpečnostních vylepšení pro nová auta. Záměrem nebylo

zaměřit se pouze na život ohrožující zranění, ale povzbudit výrobce vozů k vylepšení ve všech

oblastech.

Do roku 2000 se Euro NCAP zaměřovalo na ochranu pasažérů při čelním a bočním náraze,

také se zaměřovalo na ochranu chodce při čelním střetu. Testy ovšem zatím nezahrnovaly

zadní nárazy. Zájem aktivně se zabývat problémem „whiplash“, který je spojený se zraněním

krku, se zvýšil při zveřejnění strategie budoucího vývoje Euro NCAP.

Whiplash je zdánlivě nenápadné poranění, ke kterému dochází asi v 50 % případů všech

dopravních nehod. Vzniká nejčastěji při automobilových kolizích způsobených čelním nebo
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zadním nárazem. Tomuto poranění jsou vystaveni jak samotní řidiči, tak i jejich spolujezdci.

Hlava a krk při něm vykonají prudké ohnutí vpřed nebo vzad, které je okamžitě následováno

prudkým pohybem hlavy a krku opačným směrem. Uvedený pohyb tak připomíná pohyb biče

při šlehnutí (whiplash). Efektivní anti-whiplash systém tak může vést až k 50% redukci

vzniku uvedeného syndromu.

Obrázek 3 Mechanismus vzniku Whiplash syndromu [3]

3.2.1 Aktivní hlavová opěrka

Funkcí aktivní hlavové opěrky je zmenšit vzdálenost mezi hlavou a opěrkou. Při náhlém

zrychlení se hlava pohybuje směrem k hlavové opěrce. S rostoucí vzdálenosti roste i síla,

kterou udeří hlava do opěrky.

3.2.1.1 Reaktivní hlavové opěrky (RHR)

Na obrázku 4 je jeden z představitelů reaktivní hlavové opěrky. Systém je mechanický a je

založen na principu páky. Hlavová opěrka je spojena s přítlačnou deskou v zádové části

sedadla. Při nárazu tlačí tělo cestujícího do přítlačné desky, která se pohybuje dozadu. Tím se

opěrka hlavy posouvá nahoru a dopředu tak, aby zachytila hlavu cestujícího.

Obrázek 4 Reaktivní hlavová opěrka [4]
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3.2.1.2 Pyrotechnická hlavová opěrka

V roce 2003 byl vyvinut systém, který v rámu hlavové opěrky obsahoval plynovou kapsli. Při

detekci nárazu došlo k roztržení kapsle a tím k pohybu opěrky.

Obrázek 5 Pyrotechnická hlavová opěrka [5]

3.2.1.3 Proaktivní hlavová opěrka (PAHRs)

Hlavová opěrka obsahuje předepnutou pružinu. Když senzory detekují kolizi, předepnutá

pružina se uvolní a posune opěrku směrem k hlavě.

Obrázek 6 Proaktivní hlavová opěrka [5]

3.2.2 Reaktivní sedadlo

Při nárazu zezadu může na krku působit ohromná síla. Mechanismus sedačky má za cíl snížit

různý pohyb trupu a hlavy při nárazu zezadu. Při nárazu závěs absorbuje energii a rozevírá se.

Tím posouvá a natáčí sedačku.
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Obrázek 7 Reaktivní sedadlo [6]

3.2.3 Pasivní sedadlo

Pasivní sedadlo využívá normální geometrie sedáku bez použití speciálních funkcí. Zaměřuje

se na výběr materiálu, který by absorboval energii nárazu. K tomu využivá speciálně

navržených pěn. Základní myšlenkou je umožnit cestujícímu „zabořit se“ do sedačky bez

přílišného pohybu krku.

3.2.4 Chytrá hlavová opěrka (Smart head restraint)

Hlavová opěrka detekuje polohu hlavy cestujícího, když sedí v autě. Systém používá

ultrazvukových senzorů, aktuátorů a řídících algoritmů k správnému napolohování hlavové

opěrky.
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Obrázek 8 Chytrá hlavová opěrka (Smart head restraint) [7]

3.3 Obecné principy Anti-whiplash sedačkového systému
Anti-whiplash sedačka by měla absorbovat co nejvíce energie, zároveň snižovat zrychlení

(zpomalení) pasažéra a minimalizovat relativní pohyb obratlů krční páteře. Následující

kritéria jsou považována za základní pro návrh sedačky s anti-whiplash funkcí:

1. Dobrá geometrie hlavové opěrky ve smyslu výšky opěrky a vzdálenosti od hlavy

2. Efektivní charakteristika absorbování nárazové energie

3. Minimální pohyb krku, snížení zakřivení páteře

4. Malé síly a momenty působící na krk

5. Snižování nevhodného narovnávání těla

6. Minimální pohyb sedadla dozadu

7. Potlačení spuštění anti-whiplash zařízení při normálním používání

Jak již bylo napsáno hlavová opěrka s dobrou tuhostí a správnou charakteristikou absorbování

energie, ve správné výšce a se správnou mezerou mezi hlavou a opěrkou, výrazně snižuje

riziko whiplash zranění. Aby bylo možné analyzovat data nasbíraná při crash testech, byla

vytvořena kritéria poranění hlavy, tzv HIC.
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3.4 Kritéria poranění hlavy
Kritéria poranění hlavy vypovídají o možném zranění hlavy při nárazu. Na obrázku 9 jsou dva

grafy. Na levé straně je průběh zpomalování vozu prudký (v případě nárazu) a na pravé straně

mírný. Plocha pod oběma křivkami musí být stejná.

Obrázek 9 Průběh zrychlení při nárazu [8]


[…]


Kolík 8x60 2 5

Rameno 7,3 130

Osa KR 85 1 1344

Σ = 18 802 Kč
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8 Závěr
V úvodní části byla rozpracována oblast testování sedaček. Byla popsána problematika

Whiplash syndromu a technických možností, jak se mu vyhnout. Byly představeny dvě

kritéria hodnocení poranění hlavy. V úvodu je zařazena také produktová rešerše v oblasti

testovacích zařízení.

V koncepčním návrhu byla nejprve představena stávající varianta. Zároveň byly popsány

problémy tohoto řešení, ze kterých vyplynuly jednotlivé konstrukční uzly, které byly dále

řešeny. Byly navrženy 3 varianty testovacího zařízení včetně nástinu výpočtů. U každé

varianty byla vypracována SWOT analýza, na základě které byla vybrána suboptimální

varianta.

V další části byla rozpracována vybraná varianta. Byly popsány jednotlivé konstrukční uzle

tvořící testovací zařízení včetně výpočtů. Dle přání firmy byla prozkoumána varianta použití

ramene ve tvaru V. Pro návrh parametrů ramene byl napsán kód v matlabu, který je součástí

příloh.

V poslední části je vytvořeno technicko-ekonomické hodnocení.

V této diplomové práci byl představen konstrukční návrh testovacího zařízení pro pendulum

test včetně ukázky technické dokumentace. Zajímavou myšlenkou v této práci je urychlování

ramene pomocí pružiny. To umožní zmenšit celkové rozměry zařízení téměř na polovinu

oproti stávajícímu řešení. Pro celkové posouzení chování ramene by bylo nutné využít

simulaci rázu, která je ovšem nad rámec této práce.
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13 Přílohy
Výpočet kyvadla z hlediska požadovaných energií– zdrojový kód

%% Vypocet profilu
%profil b x h x t
% 100 x 50 x 4
b1 = 100*0.001;
h1 = 50*0.001;
t1 = 4*0.001;

b2 = b1;
h2 = h1;
t2 = t1;

b3 = b1;
h3 = h1;
t3 = t1;

% přidaná hmotnost na konec kyvadla

mp = 3.22;

% rozmery ucka s vocasem
x = 600*0.001;
y = 790*0.001;
z = 300*0.001;
a = y+h2+z;

% vzdalenost tezist profilu od osy rotace
L1 = y/2;
L2 = y + h2/2;
L3 = y + h2 + z/2;

% hmotnosti profilu
rho = 2711; %kg/m3
m1 = (b1*h1 - (b1-2*t1)*(h1-2*t1))*y*rho;
m2 = (b2*h2 - (b2-2*t2)*(h2-2*t2))*x*rho;
m3 = (b3*h3 - (b3-2*t3)*(h3-2*t3))*z*rho;

% steinerova veta

I1 = (1/12) * m1 * y^2 + m1*L1^2;
I2 = (1/12) * x*rho* (b2*h2 * (b2^2 + h2^2) - (b2-2*t2)*(h2-2*t2) * ((b2-

2*t2)^2 + (h2-2*t2)^2)) + m2*L2^2;
I3 = (1/12) * m3 * z^2 + m1*L1^2;

Icelk = 2*I1 + I2 + I3
teziste = (2*m1*L1 + m2*L2 + m3*L3)/(2*m1+m2+m3)
mcelk = 2*m1+m2+m3

%%
m2 = 3.22;
l = a; %2.3
m1 = mcelk;
lcm = teziste
k0 = 5500;
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k = (180/(1000*pi))*k0;
g = 9.81;
tcelk = (m1*lcm+m2*(l-0.0825))/(m1+m2);

% Výpčet I1
I1 = Icelk; %(1/3)*m1*l*l
Ired = (I1+m2*l*l)
mred = (m1*lcm+m2*l)

% redukovana hmostnost v miste narazu
mr = (m1+m2)*(tcelk/l)

% diferenciální rovnice
f = @(t,x) [x(2);-(mred/Ired)*g*sin(x(1))-(k/Ired)*(x(1))];
g = @(t,y) [y(2);-(mred/Ired)*g*sin(y(1))];

% počáteční podmínky
pp = [deg2rad(-78);0];

req_angle = -70; % hranice urychlovani
req_angle = req_angle*pi/180;

% cas
t1end = 2;
t2end = 3;
nstep = 9000;
t1 = linspace(0, t1end, nstep);
t2range = linspace(0, t2end, nstep);

%% numericka integrace prvni casti
[t1,x] = ode45(f,t1,pp);

%% hledani dosazeneho uhlu pro pocatecni podminky 2. casti
ind = 2;
new_diff = -36;

while new_diff < 0
new_diff = (x(ind,1)) - (req_angle);
ind = ind+1;
end

pp2 = [x(ind,1) x(ind,2)];

%% numericka integrace druhe casti

[t2,y] = ode45(g,t2range,pp2);

%% kineticka energie
kin_e = 0.5*m2*((y(:,2))*l).^2 + 0.5*I1*((y(:,2))).^2;
kin_e2 = 0.5*mr*((y(:,2))*l).^2;

max_kin = max(kin_e)

%% dopadova rychlosti
max_rych = max(y(:,2)*l)

%% grafy
t_celk = [t1(1:ind); t2 + t1(ind)];
y_celk = [[x(1:ind,1); y(:,1)] [x(1:ind,2); y(:,2)]];
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%% prubeh rychlosti
figure
hold on
plot(t1(1:ind), x(1:ind,2)*l, 'r','LineWidth',2)
plot(t2(:)+ t1(ind), y(:,2)*l,'b','LineWidth',2)
title('Průběh rychlosti')
xlabel('cas [s]')
ylabel('rychlost [m/s]')

%% prubeh energie
figure
hold on
plot(t2(:)+ t1(ind), kin_e2,'b','LineWidth',2)
title('Průběh energie')
legend('kineticka energie')
xlabel('cas [s]')
ylabel('energie [J]')