**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Návrh testovacího zařízení pro Pendulum test

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Radek Florian

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Michaela Nováková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

LEAR Corporation Czech Republic s.r.o., Podnikatelská 1278/11, Plzeň

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce bylo navrhnout vhodnou variantu pro inovaci testovacího zařízení na Pendulum test. V tomto ohledu byla práce splněna jen částečně. Návrh možné varianty je přijatelný, samotný jeho popis je nedostatečný pro případné zpracování, zejména co se výkresové části týče.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Diplomová práce je velmi jednoduše zpracována. Teoretická část práce je zaměřena na Whiplash test a další testy, přičemž samotný Pendulum test je zmíněn pouze na jedné polovině A4 strany. Zároveň teoretická část obsahuje informace o dalších testech, které nemají s řešeným Pendulum testem nic společného. Chybí zde detailnější zaměření na Pendulum test. V praktické části je zvolena možná varianta inovace, ovšem samotné její zpracování již je slabé.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Řešitel se z technického hlediska zabýval konceptuální stránkou věci z již známých alternativ, bez většího inovativního řešení. Varianty jsou hodnoceny na základě krajně subjektivní SWAT analýzy. Zpracování vybrané varianty je po technické stránce nedostatečné a bylo pravděpodobně vráceno k přepracování. K diplomové práci jsou přiloženy tři výkresy, dva výkresy sestavy a jeden výkres osy. Tyto výkresy jsou nedostatečné pro případnou realizaci návrhu.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální stránku diplomové práce shledávám velmi slabou. Jazykový projev je velmi stručný v oblastech, kde by se hodilo více detailů. Zcela chybí odkazy na literaturu v textu. Popis grafů v textu je nedostatečný (např. u Obrázku 42 je pouze uvedeno o co se jedná, ale zcela chybí popis, co nám graf má říci. Na Obrázku 56 vidíme schéma zapojení, ale nikde již není popsáno, na co jednotlivé číslice odkazují). Zcela chybí seznam použitých zkratk, i když jsou v textu používány.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce shledávám dostatečným. Práce působí chaoticky. Zaobírá se tématy, která nejsou pro dané téma důležitá a naopak témata, která by měla být detailně popsána jsou vynechána, nebo probrána pouze okrajově. Slabé stránky práce jsou zejména jazykový projev a celkové nedostatečné zpracování, jak teoretické, tak i praktické části. Zejména v praktické části mi přijde nedostatečný popis vybrané varianty, ať už slovně, tak i obsahově. Navržená varianta je přijatelná, ovšem dle obdržené práce nezpracovatelná. Diplomová práce budí dojem rychlého a ledabylého zpracování.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Napadají Vás nějaké další možnosti návrhu manipulační plošiny pod sedačku?
2. V případě použití pružiny pro urychlení ramene, jak přesné by bylo dosažení různých hodnot zrychlení ramene (pro test jsou používány různé rychlosti dopadu)?
3. Jaké jiné možnosti pro urychlení ramene by se daly použít?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

---velmi dobře---

dobře

---nevyhověl---

Datum: 2018-06-07

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný